

Protokoll 2025-03-12

Närvarande ledamöter:

Mats Hellberg

Sievert Balkestål

Eddie Bervelin

Kristina Friberg

Yvonne Zettergren

Åke Stöckel

Karin Baad

Margareta Klintholm

Anja Heinonen

Ej närvarande ledamöter:

Alla närvarande

Närvarande tjänstemän:

Ingrid Brännström, Avdelningschef

Ulrika Karlsson Lindgren, Utredare

Tidpunkt:

13 mars 2025, klockan 13:00-15:00

Plats:

Mötesplatsen i Spånga

Stormbyvägen 2-4

Protokollet justerat:

Av Mats Hellberg och Sievert Balkestål

Dagordning

1. Sammanträdet öppnas

Sammanträdet öppnas av ordförande

2. Val av justerare

Val av justerade är Mats Hellberg och Sievert Balkestål.

3. Fastställande av dagordning

Dagordningen fastställs och inga synpunkter på dagens sammanträde.

4. Föregående protokoll

Föregående protokoll från 12 februari 2025. Inga synpunkter och protokollet läggs till handlingarna.

5. Information från förvaltningen

Ingrid Brännström, avdelningschef:

Hemtjänstindex 2024

Ingrid informerar om Hemtjänstindex 2024 och att förvaltningen arbetar med resultatet. Beställarenheten analyserar och ser på vilken data som skapade hemtjänstindex. Under 2025 kommer det gå ut två enkäter till de som har beslutade insatser om hemtjänst. Den som går ut under våren är den enkät som är extra insatt utifrån hemtjänstindex. Enkäten kommer bestå i ett par korta frågor som ska gå ut till ett par hundra personer inom Järva stadsdelsområde som har hemtjänst. Ingrid informerar att det finns ett par frågeställningar som ligger till grund för hemtjänstindex som går till Socialstyrelsen. Att det kan vara att stadsdelarna har svarat olika och läst instruktionen olika gällande dessa frågor och det kommer analyseras gemensamt på nätverksmöte inom staden. Det är viktigt att stadsdelarna uppfattar och svarar på frågorna på samma sätt annars blir resultatet olika. Ingrid uppger att hon återkommer med mera information när arbetet med att analysera hemtjänstindex är klart.

Senior i Stockholm

Ingrid lyfter Stockholms stads hemsida för seniorer och att det där finns mycket information om vilken aktivitet det är

på respektive mötesplats. Att det finns en stor bredd i de aktiviteter som erbjuds seniorerna. Ingrid uppger att de flesta aktiviteter är välbesökta och mötesplatserna är bra på att nå ut till seniorerna för att nå en bredd av aktivitet utifrån intresse. Exempel på olika aktiviteter är dropp-in fika, filmskapande, digitalt stöd, drejning och keramik, spel, musik och fysiska aktiviteter såsom linedance, zumba. På Husby mötesplats har man startat samvaro med frukost. Det har även bildats två manliga konstellationer utifrån att det är viktigt att hitta männen då det visat sig att män inte är så benägna att besöka mötesplatserna. Herrklubbarna gör olika utflykter och ska bland annat åka till Moderna museet och herrarna från Spånga mötesplats ska åka till Norrtälje till Pythagoras Industrimuseum den 13 maj. Inom mötesplatserna kommer det även djur på besök som hästen Ascot och en terapihund kommer besöka alla mötesplatserna. Det framkommer att det får ej vistas djur i Blå huset och Ingrid uppger att hon kommer se över detta.

Länk till Järvas träffpunkter:

[Hitta träffpunkt och mötesplats för seniorer - Stockholms stad](#)

Järva begravningsplats

Ingrid uppger att Järva begravningsplats är nominerad för bästa landskapsarkitektur 2024. Vinnaren avslöjas den 3 april i samband med Arkitekturgalan. Ingrid lyfter att det tidigare diskuterats på rådet om ett eventuellt studiebesök på Järva begravningsplats och uppger att hon återkommer om detta.

Toni Mellblom stadsdelsdirektör:

Toni medverkar och presenterar sig och en kort presentationsrunda av rådsmedlemmarna. Toni uppger att han varit stadsdelsdirektör i Spånga-Tensta och sedan Rinkeby-Kista, sedan period i Hässelby-Vällingby och nu tillbaka i Järva stadsdelsförvaltning.

Toni ställer frågan till rådet; hur rådet tycker att de kommer in i processerna som rör till exempel stadsutveckling, utveckling av parker och arbetet med olika projekt inom stadsdelsområdet. Mats uppger att det är bra om det kommer presentationer om olika projekt i tid så att de hinner inkomma med synpunkter. Att det ibland kommer sent som när det gäller budgeten och Mats uppger att då spelar det ingen roll vilka synpunkter de har. Toni uppger att det är viktigt att rådet får information i tid och ska kunna lämna

synpunkter för att kunna påverka och att det är viktigt att rådet kommer in tidigare i processerna.

Varje vecka utkommer det en lägesbild och rapportering för Järva stadsdelsområde och rådet uppger att de inte får denna information. Toni uppger att det ska ses över så att rådets medlemmar läggs till i denna maillista så även de får information. Rådets sekreterare ser till att rådsmedlemmarnas maillista läggs till.

Det lyfts från en Eddie om önskemål om ett möte med SL och att det i detta möte bör vara representanter från förvaltningen och rådet. Toni uppger att det är regionen som ger SL uppdrag om kollektivtrafiken men att han förstår frågan om busslinjer och vissa nerdragningar. Det framkommer även att närtrafiken är viktigt för Järva stadsdelsområde. Detta för att medborgarna ska kunna röra sig inom Järva då det är ett stort område. Toni uppger att fråga tas tillbaka till regionpolitikerna och att han kommer lyfta frågan vidare. Ingrid uppger att det kommer en remiss varje år gällande busslinjer och då är det viktigt att trycka på vad man tycker.

Yvonne uppger att det finns önskemål om instruktion och utbildning om hur en hjärtstartare fungerar. Att det i Rinkeby mötesplats finns två föreningar men ingen medlem vet hur hjärtstartaren fungerar. Ingrid uppger att det kommer ordnas med en utbildning och Ingrid kommer prata med Maria Wenderlöf om detta att ta dit någon som kan utbilda om hjärtstartaren.

Gäster: Magdalena Möne, landskapsarkitekt-Traffikkontoret presenterar Akallaprojektet. Paula Mackenzie, landskapsarkitekt från White Arkitekter-presenterar Husby tog och Sofia Larsson, landskapsarkitekt från Traffikkontoret är även närvarande.

Paula Mackenzie uppger att de arbetar med fyra projekt för tillfället inom Järva stadsdelsområde och att det har varit en inventering av torgen. Det har varit en medborgardialog i Husby om torget och ledorden för upprustningen av Husby tog är; vänlig, inbjudande, lekfulla, omsorgsfulla, robusta och grönskande. Paula uppger att det arbetas med helheten på torgen och att det skapas trygghet på alla torg. De arbetar med återbruk av vissa material såsom att återvinna viss markbeläggning. Vatten kommer vara ett genomgående tema och det ska finnas fontäner och dricksfontäner. På Husby tog kommer den fontänen som finns restaureras och

projektet innefattar även att arbeta mera med konst och det kommer vara en gemensam färgpalett för båda torgen. Tanken är även att en torghandel ska införa igen på det norra torget och ytan blir 24 kvm. Det ska finnas flera sittplatser med rygg- och armstöd och mera grönska. De bänkar som sätts upp ska vara i bra höjd för äldre personer för att kunna sitta bra och ta sig ner och upp på ett lätt sätt. Det kommer finnas sittplatser både i skuggigt och soligt länge. En rådsmedlem uppger att på Skoltorget finns det bra bänkar och rekommenderar arkitekterna att se på just dessa bänkar. Paula uppger att det kommer tas bort ett träd som inte mår bra och det kommer planteras nya träd och fyra befintliga träd står kvar och kommer genomgå en växtbäddsrenovering. Man vill att platsen ska bli attraktiv för många och att många av medborgarna vill besöka torget. Det framkommer att all belysning kommer ses över för att skapa trygghet.

Det södra torget är en lugnare plats och där finns en restaurang där. Torget kommer utvecklas och det kommer bli mera grönska och det kommer planteras träd och en fin plantering mot SL-byggnaden, sittplatser i sol och skugga runt de träd som finns. Det kommer finnas lekhus för barn och dricksfontän. Även här kommer det fokuseras på belysning för att öka tryggheten och det pågår en dialog med fastighetsägarna. Det kommer bli linspänd belysning och ljus på fastigheterna. Om det inte går att göra permanenta planteringar kommer det bli planeringar i stora krukor på torget.

Magdalena Möne berättar att alla torg i Stockholm har inventerats och att många torg i Järva är eftersatta och ett är även Akalla torg. Det är ett offentligt torg i tre plan, tunnelbanan, bussterminalen och torget överst. Bussterminalen kommer byggas om och byggstart är sommaren 2025. Efter inventering av torget har man provat att möblera mera med till exempel mera grönska/blommar och schackspel. Det har visat sig att detta inte har bidragit till mera vistelse på torget med att det framkommit att grönskan har uppskattats av de boende i området. Akalla torg kommer påverkas av andra kringliggande projekt, som i huset där affären ligger kommer det byggas ett nytt hus med lägenheter. Tunnelbanan kommer byggas om och då behöver det byggas ett ventilationstorn på torget. Torget idag har stora öppna ytor och taket som finns över är mycket dominant. Stora delar av torget har grönska, det finns gräs och en stor lönn vilket är bra kvaliteter. Dock är det få besökare på torget och en rådsmedlem uppger att på

sommaren är det många besökare på torget. Magdalena uppger att torget ska bli mera grönskande vilket är bra för klimatställningen och mera tryggt. Markbeläggningen kommer bytas, det kommer byggas murar att sitta på, ytorna kommer beläggas med sittgrupper med rygg- och armstöd i varierade höjder. Det kommer finnas pingisbord, hammockar, boulebanor och konst. Den befintliga belysningen görs om då den är gammal och drar mycket energi. Byggstart för Akalla torg blir i januari 2026.

6. Ärenden till nästa nämndsammanträde

- Regional boendeplan 2026- Ingrid uppger att den sammanställs regionvis och dragningen gjordes förra gången på nämnden.
- Protokollet från Brottsförebyggande rådet och är mycket läsvärt enligt en rådsmedlem.

7. Protokoll från KPR

Protokoll från KPR har inkommit och inga synpunkter på detta.

8. Övriga frågor

Kristina tog upp att det skulle vara bra om det går ut ett utskick om information om äldreomsorgen till alla över 70 år om aktiviteter fixartjänster och så vidare. Ingrid uppger att det går ut information men att det är vid en högre ålder som informationen går ut till de boende inom Järva stadsdelsområde.

Sievert har gjort ett förslag till skrivelse om skollunch för pensionärer över 65 år och skulle gälla för äldre som inte har beslut om vård- och omsorgsboende eller seniorboende. Rådet är samstämmiga och tycker att det är ett bra förslag och det framkommer att de inte vet på vilket sätt förslaget ska gå vidare. Ingrid uppger att rådet inte kan bestämma att förvaltningen ska lägga förslaget utan att rådet då kan lämna skrivelsen som ett medborgarförslag och att på så sätt få in förslaget i stadsdelsnämndens beslutsorgan. Skrivelsen bifogas till pensionärsrådets protokoll och beslut tas på rådsmötet att rådet avvaktar och för att tänka över om skrivelsen ska lämnas som medborgarförslag eller inte och skjuts upp tills nästa rådsmöte.

Sivert informerar även att Viking Line har ett nytt avtal för pensionärer och att pensionärer kan åka om man är 8 personer eller fler med Birka Gotland för 664 kronor. Då ingår hytt, middagsbuffé och frukost. Samma koncept finns

även för Viking Glory och kostande är då 663 kronor. Sievert kommer att skicka ut information via mail till alla rådsmedlemmarna.

Förslag om Trygghetsvandringar i Järva stadsdelsområde är bra men det framkommer att rådet tycker att det är långt med 2 timmar. Önskvärt om det kan vara trygghetsvandringar som ligger mellan 1-1½ timme. Ulrika Karlsson Lindgren, sekreterare meddelar detta till Hanna Larsson-Werle, Samordnare för trygghetsskapande insatser.

Nästa pensionärsråd är onsdag den 16 april 2025.

9. Mötet avslutas

Bilagor

1. Protokoll nr 2 från KPR, 2025-02-11
2. Hur ska samverkan med pensionärs- och funktionshinderrådet gällande frågor om trygghet- och tillgänglighet samordnas genom Järvas stadsdelsförvaltning?
3. Skrivelse om Skollunch för pensionärer 65 år och äldre.
4. Avtalserbjudanade Viking Line